
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PRAÇA VILA DO IMPERADOR, 160, CENTRO, INGÁ-PB. 

DECRETO Nº 229/2020  

 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DAS 

MEDIDAS TEMPORÁRIAS E 

EMERGENCIAIS DE ENFRENTAMENTO 

À PANDEMIA PELO COVID-19 (NOVO 

CORONAVÍRUS). 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE INGÁ, no uso das atribuições legais e 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 

2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 

pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 40.242, de 16 de maio de 2020, que 

dispõe sobre a adoção, no âmbito da Administração Pública direta e indireta, de 

medidas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pela COVID-19 

(Novo Coronavírus), bem como sobre recomendações aos municípios e ao setor 

privado estadual. 

 

CONSIDERANDO que o Município de Ingá editou os Decretos nº 220 de 18 de 

março de 2020, nº 221 de 21 de março de 2020, n° 222, de 1º de abril de 2020, nº 

225, de 30 de abril de 2020 e nº 226, de 02 de maio de 2020, em que estabelecem 

medidas de enfretamento à pandemia pelo novo coronavírus (COVID- 19);  

 

CONSIDERANDO as recomendações expedidas pelo Ministério Público do 

Estado da Paraíba na Comarca de Ingá; 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PRAÇA VILA DO IMPERADOR, 160, CENTRO, INGÁ-PB. 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Este Decreto altera o art. 1º do Decreto Municipal nº 226, de 02 de maio 

de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 

 “Art. 1º. Em caráter excepcional, fica mantida, até o dia 30 de maio de 

2020, podendo ser prorrogável, se necessário, nos termos dos Decretos 

nº 220 de 18 de março de 2020, nº 221 de 21 de março de 2020 e n° 

222, de 1º de abril de 2020, nº 225, de 30 de abril de 2020, em que 

estabelecem medidas de enfretamento à pandemia pelo novo 

coronavírus (COVID- 19), e sua disseminação no município de Ingá, a 

suspensão do funcionamento de:  

......................................................................................................” (NR) 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Ingá, 17 de maio de 2020. 

 

 


